[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

                                     Gabinete da Deputada Socorro Waquim

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº      /2021

Concede o Título de Cidadão Maranhense ao Deputado Federal Lucas Vergilio.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO DCRETA

Art. 1o É concedido o Título do Cidadão Maranhense ao Deputado Federal Lucas Vergilio.

Art. 2o A entrega do referido Título, deverá ocorrer em Sessão a ser marcada de comum acordo entre o homenageado e esta augusta casa
Art.  3º A presente resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dep. Nagib Haickel”, do Palácio “Manuel Beckman”, em São Luís (MA), 16 de junho de 2021.

Profª Socorro Waquim
Deputada Estadual
               JUSTIFICATIVA
Nascido em Goiânia (GO), em 08 de abril de 1987, Lucas Vergilio está no segundo mandato de Deputado Federal. Formado em Administração pela Pontifica Universidade Católica de Goiás, começou a carreira profissional como corretor de seguros e ainda atua na área.
É presidente do Sindicato dos Corretores e das Empresas Corretoras de Seguros, Capitalização e Previdência Privada do Estado de Goiás (SINCOR-GO) e vice-presidente da Federação Nacional dos Corretores de Seguros Privados e de Resseguros, de Capitalização, de Previdência Privada, das Empresas Corretoras de Seguros e de Resseguros (FENACOR). Aos 33 anos, foi eleito este ano presidente da Escola de Negócios e Seguros (ENS), o mais jovem a comandar a entidade.
Lucas Vergilio, foi eleito deputado federal pela primeira vez em 2014, aos 27 anos, com 78.387 votos. Foi reeleito em 2018, com 78.431 votos. Atualmente é o líder da bancada do Solidariedade no Congresso Nacional e tem se destacado como relator de matérias relevantes, como a Medida Provisória 1033/2021, que cria um novo marco legal para as Zonas de Processamento de Exportação (ZPEs), aprovado no dia 08 de junho na Câmara dos Deputados.
Plenário “Dep. Nagib Haickel”, do Palácio “Manuel Beckman”, em São Luís (MA), 16 de junho de 2021.

Profª Socorro Waquim
Deputada Estadual

[image: image1.png]